2020年８月 21日
各 位

会 社 名 株式会社システムインテグレータ
代表者名 代 表 取 締 役 社 長 梅 田 弘 之

（コード番号：3826  東証第一部）
問合せ先 取締役管理本部長 山 田 ひ ろ み

（ TEL. 048-600-3880 ）

受注損失の発生及び業績予想の修正並びに配当予想の修正に関するお知らせ

当社は 2021年２月期第２四半期累計期間（2020年 3月１日～2020年８月 31日）において、受注損失が発
生しましたので、お知らせいたします。また、この受注損失分と新型コロナウイルス感染拡大による業績低下の
影響により、2020年４月 10日に公表した業績予想及び配当予想を下記のとおり修正いたします。

記

１．受注損失の内容

ERP事業（ERP・AI事業セグメント）の大型カスタマイズ案件において、品質テストフェーズで想定以上
の障害が発生し、その追加改修作業が必要となり大幅な納期遅延が生じたため、当第２四半期会計期間におい
て受注損失引当金 78百万円、当第２四半期累計期間で 90百万円を計上する見込みとなりました。

２．業績予想の修正について
（１）2021年２月期第２四半期（累計）個別業績予想数値の修正(2020年 3月 1日～2020年 8月 31日)

 売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益 １株当たり
四半期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭
前回発表予想（Ａ） 2,150 300 303 212 19.26
今回修正予想（Ｂ） 2,150 150 153 100 9.08
増減額（Ｂ－Ａ） 0 △150 △150 △112
増減率（％） 0.0 △50.0 △49.5 △52.8
（ご参考）前期第２四半期実績
（2020年２月期第２四半期） 1,951 278 280 192 17.46

（２）2021年２月期通期個別業績予想数値の修正(2020年 3月 1日～2021年２月 28日)

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 １株当たり
当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（Ａ）
4,750

～5,000
680

～750
683

～753
477

～525
43.33

～47.69
今回修正予想（Ｂ）   4,400 500 503 347 31.52

増減額（Ｂ－Ａ）
△600

～△350
△250

～△180
△250

～△180
△178

～△130

増減率（％）
△12.0
～△7.4

△33.3
～△26.5

△33.2
～△26.4

△33.9
～△27.3

（ご参考）前期実績
（2020年２月期） 4,554 661 664 458 41.62

y.ohmori
FASF

（３）修正の理由

 当社は、E-Commerce事業、ERP・AI事業、Object Browser事業の３事業を主要事業としております。
第２四半期（累計）業績は、新型コロナウイルスの感染拡大により国内経済活動が減退した影響を受け、高利

益事業であるObject Browser事業の売上高及び営業利益が減少となっています。
一方、ERP事業については、企業のシステム投資の衰えは見られず、計画を上回る売上高を計上できる見込

となっており、当第２四半期（累計）の売上高については当初予想から変更はありません。しかしながら、利益
面では上記の通り ERP事業において不採算案件が発生し、この受注損失引当金 90百万円の計上にともなう影響
が大きく作用しています。
 以上の理由により、2020年 4月 10日に公表した第２四半期（累計）の業績予想に対して、売上高は変更な
し、営業利益は予想比 50%減の 150百万円、経常利益 153百万円（49.5％減）、四半期純利益 100百万円
（52.8％減）となる見込みです。

通期の業績予想は新型コロナウイルスの感染拡大による影響が不透明であったことからレンジによる開示とし

ておりました。今回の修正では業績の見通しがクリアになったためレンジでの公表をやめています。
 通期業績については、引き続きObject Browser事業の売上高の回復が見えないことや、ERP事業における不
採算案件の開発期間が延伸したことによる影響を加味し、売上高は当初予想の下限値 4,750百万円を下回る
4,400百万円（12.0％～7.4％減）、営業利益は当初予想の下限値 680百万円を下回る 500百万円（33.3％～
26.5％減）、経常利益は 503百万円（33.2％～26.4％減）、当期純利益は 347百万円（33.9％～27.3％減）といず
れも下限値を下回る見込みとなりました。

３．配当予想の修正について
（１）修正内容

 １株当たり配当金
 第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭
前回予想
（2020年４月 10日発表）

－ 0.00 － 13.00 13.00

今回修正予想 － 0.00 － 10.00 10.00
当期実績 －
前期実績
（2020年２月期）

－ 0.00 － 13.00 13.00

（２）修正の理由

当社は、株主の皆様への利益還元を経営の重要課題の一つと認識し、事業拡大に向けた内部留保も考慮した
上で業績連動型の配当を実施する方針としており、配当性向は 30％としております。当期の期末配当につき
ましては、通期業績予想を下方修正したことから、前回予想の１株当たり配当金 13円 00銭から、１株当たり
配当金 10円 00銭に見直しをさせていただきます。誠に申し訳ございませんが、株主の皆様には何卒ご理解賜
りますようお願い申し上げます。

（注）上記予想値につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後
様々な要因によりこれらの予想値とは異なる場合があります。

以上